



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Indenrigsudvalget 2023-24
INU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 53
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Lovsekretariat

Dato: 18-03-2024
Enhed: Finansiering
Sagsbeh: jfj
Sagsnr.:2024 - 2915
Dok. nr.: 113421

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 53 (Alm. del), som Folketingets Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. februar 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Skaarup (DD).

Spørgsmål nr. 53

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det hænger sammen, at Lolland Kommunes borgmester Holger Schou Rasmussen udtaler til Lolland-Falsters Folketidende, at kommunen » (...) har sendt et langt dokument ind til ministeriet, hvor de fuldstændig har streget i det og ikke ville være med til noget som helst. Der var en masse gode idéer og tanker og ting, vi gerne ville forpligte os til. Men ”Uha! Det forpligter jo andre ministerier”, så det blev bare streget, streget, streget. Det eneste, jeg fik ind i aftalen, var, at der skal stå i den, at vi mødes en gang om året for at se, hvordan verden ser ud«, jf. artiklen »Borgmester: Aftale med Indenrigsministeriet er ikke det papir værd, den er skrevet på«, Lolland-Falsters Folketidende, den 2. oktober 2022, mens ministeren svarer, at kommunen selv har været ansvarlig for at udforme og prioritere de tiltag, kommunen ville iværksætte som led i udviklingspartnerskabet, jf. endeligt svar på INU alm. del - spørgsmål 40, den 15. februar 2024?”

Svar:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har hjemmel til at yde tilskud til særligt vanskeligt stillede kommuner fra en særtilskudspulje, jf. § 16 i lov om kommunal udligning og generelle tilskud. I den sammenhæng kan en del af puljen anvendes til kommuner, som indgår et udviklingspartnerskab for en periode på op til fire år.

Et sådant udviklingspartnerskab indebærer, at kommunen kan tildeles et flerårigt særtilskud med henblik på, at kommunen kan opnå bedre budgetsikkerhed. Samtidig skal kommunen beskrive, hvilke tiltag kommunen vil igangsætte i perioden for at forbedre kommunens situation.

For Lolland Kommune indebærer aftalen om et udviklingspartnerskab for 2022-2025, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet yder et flerårigt særtilskud på et højt niveau på 120 mio. kr. årligt, svarende til omtrent en tredjedel af den samlede lovfastsatte særtilskudspulje.

I forhold til, hvilke tiltag der er beskrevet i aftalen, er de baseret på et oplæg fra Lolland Kommune samt en drøftelse mellem kommunen og det daværende Indenrigs- og Boligministerium. Det har været en forudsætning, at der i aftalen alene kan indgå initiativer, der ligger inden for gældende lov og de overordnede kommunaløkonomiske rammer. På den baggrund blev der fundet enighed om i aftalen at medtage en række initiativer. Disse inkluderer bl.a. initiativer til udvikling af erhverv i forbindelse med etablering af Femern Bælt, indsatser på turismeområdet,

løbende tiltag mhp. tilpasning af boligmarkedet, planlægning vedr. investering i miljøtiltag og et fokus på prioriteringen i den løbende drift.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet er fortsat i dialog med Lolland Kommune om kommunens økonomiske situation og har på baggrund af ekstraordinære forhøjelser af særtilskudspuljen tildelt supplerende særtilskud, så det samlede særtilskud for 2023 og 2024 udgør hhv. 195 og 210 mio. kr.

Ligesom det er tilfældet i andre økonomisk vanskeligt stillede kommuner, hvoraf flere er beliggende landdistrikterne, vil det også være nødvendigt med andre tiltag for at sikre udvikling og dermed, at der er gode muligheder for at leve, bo og arbejde i alle dele af Danmark. Regeringen vil fx senere i år fremlægge et landdistriktsudspil med en række initiativer.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde